1507, 17 luglio. . . , . In primis super asserto pretenso duplo quod presenta- 
tum dicitur de iure nullum fundamentum fieri potest, nec ei fides adhibenda 
est cum ipsum originale si quid extat in publicam et autenticam formam cum 
sigillo regio et debitis subscriptionibus non fuerit presentatum, nec duplis 
adhiberi fides debet, propterea ex eo non posse induci nec pretendi fuisse 
factam aliquam notitiam seu intimationem. Et tanto magis quia non est pre- 
sumendum regiam maiestatem aliqua concessisse Saonensibus que tendant seu 
possine tendere in preiudicium communitatis lanue, et si quid apertum privi- 
legium autentice produceretur non preiudicare lanuensibus tamen nullum su- 
brepticium et obrepticium et eo maxime quia nunquam princeps intelligitur 
derrogare iuri tercii et precipue quando pars non fuit citata nec de iuribus 
eius cognitum. Et tanto magis predicta procedunt quia in concessionibus con- 
cessis communitati lanue per regiam maiestatem inter cetera continetur quod 
non concessit nec concedei aliquid Saonensibus in preiudicium lanuensium: 
luncto etiam quia contro dictos Saonenses habent lanuenses pacta conventiones 
indù Ita iurisdictiones consuetudinem approbatam et prescriptam per spacium 
tanti temporis cuius memoria non extat in contrarium, ac rem indicatami ac
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plures sententias, et fuerunt et sunt lanuenses in pacifica possessione, prò ut 
de predictis dicti Saonenses sunt piene informati, nec potuerunt nec possunt 
quovis modo pretendere ignorantiam et adsunt multa alia contra Saonenses 
que brevitatis causa obmittuntur, et presumendum est quod si regia maiestas 
de predictis fuisset informata nunquam concessisset ea que concessa fuisse 
asseruntur Saonensibus, et propterea debuit et debet habere proinde ac si 
Saonensibus nihil penitus concessimi fuisset

(1) Id. an. 1507, 24 luglio. .... Qua quidem responsione clam verbo 
ad verbum lecta per me secretarium infrascriptium et per dictos oratores 
audita responderunt «olle recipere dictam responsionem, neque mandatum 
aliquod habere a Saonensibus ipsam responsionem recipiendi sed tantum- 
modo accessisse ad referendas gratias illu. domino gubernatori de humanitate 
sua et de bonis verbis relatis per pfiores oratores Saonenses nomine domi- 
naci'onis sue apud universitatem Saone proptestantes de predictis si quod preiu- 
dicium Saonensibus afferrent. ....

(2) Compendio cronologico delle istorie di Savona. Ms. nella bibl. comunale di 
Savona, c. 56.

anziani al governatore, è trasmessa pochi di dopo, il 24 di luglio, 
ai nuovi messi di Savona, Giovanni Battista Cauda e Lancillotto 
Multedo. Ma, come era da prevedersi, fu respinta. Gli oratori di 
Savona dichiarano di non aver mandato dalla loro città per rice
vere tale deliberazione: loro compito essere quello solamente di 
ringraziare il governatore delle buone parole dette ai primi amba
sciatori (1).

Cosi la questione durò, si inacerbì, e divenne causa di guerra. 
Del resto mentre i Genovesi credevano di aver perduto troppo, i 
Savonesi si dolevano di aver guadagnato troppo poco. Onde, lieti 
in certo modo dell’ opposizione che loro veniva da Genova, e 
animati dalla simpatia del Cristianissimo, mandano al re nuovi 
ambasciatori Paolo Sansone, Lancillotto Multedo, Giacomo Gam- 
barana, Gaspare Paternostro, e Pietro Codebó, per essere esonerati 
dalla gabella del sale e da quella della ripa (2). Gravose entrambe: 
questa perché pesava su tutte le mercanzie che entravano nel porto
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della città: quella perchè esauriva una gran sorgente di ricchezza, 
e perchè durava da troppo tempo. Infatti già sin dalla metà del 
secolo XIII Savona era legata a Genova pel commercio del sale (i), 
il quale aveva meritato poi un paragrafo speciale molti anni dopo, 
nelle stesse convenzioni stipulate con Luigi d’ Orléans (2). Dal- 
1‘altra parte Genova mandò a corte di Francia suoi ambasciatori

i

(1) Registro a catena II, c. CXLIII, t. De sale non exonerando ncque hau
ti ites prò sale receptando. In nomine domini nostri ihesu christi amen. Millesimo 
CCLXVIH dìe XI septembris. Pro Bisacia Flandalengo et Ottaviano locca (?) 
sindicis comunis universitatis et hominuni Saone nomine et Vice dicti comunis 
universitatis et hominum quod ipsi homines nec aliquis eorum de dieta uni- 
versitate exhonerabunt salem neque exhonerari permictent et nec etiam facient 
exhonerari salem in eorum tiratorio et districai et quod curabunt et facient 
taliter quod sai non exhonerabitur ab aliqua persona in eorum districtu contra 
deveta comunis lamie aliquo modo. Item quod parebunt omnibus et singulis 
mandatis domini Emetici iudicis de Parma constituti super facto salis et super 
diversis debitis comunis exigendis et quod se presentabunt coram eo quociens 
fuerint requisiti occasione predictorum et quod solvent condempnacioneni 
occasione salis vel si reperiretur ipsos vel aliquem eorum commisisse fraudem 
aliquam in sale et quod attendent omnia et singula eius precepta que eisdem 
faciet vel que ex parte fierent occasione salis. Item quod nec receptabunt

' bannitos occasione salis ymo eos prò bannitis habebunt et quod capient eos 
si poterunt ipsos habere et comuni et sibi indici eos presentabunt. Item quod 
auxilium consilium et iuvamen omnibus custodibus qui vadunt in barchis et 
qui sunt prò custodia salis quociens eis fuerit requisitimi ab ipsis infra distri- 
ctum et posse Saone. Si tamen in posse Saone inveniantur aliqui contra pro
diera facete eos capere et prosequere et eciam extra eorum districami suo 
posse. Item quod debitores comunis lanue qui aliquid debent comuni solvere 
compleant silicet illos qui sunt in eorum districtu ad voluntatem dicti iudicis 
cum fuerint requisiti, et predicta omnia et singula attendent et attendi facient 
sub pena librarum quingentarum salvis preceptis in tractatu contentis et pre
dicta promiserunt dicti sindici salva convencione quam habent cum comune 
lanue si dieta convencio locum habet et habebit in predictis et teneantur ad 
predicta omnia durante officio dicti iudicis. .... •

(2) A. de Circourt. Le due Louis d’ Orléans frére de Charles VI. Estr. 
Revue des questions historiques, 1889, III, p. 93.
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stianissimo nel suo privilegio 
per

Genova. Sezione Archivio Segreto. Fil^a confi- 
35. 1507, 26 nov. « Instructio dominorum Ioannis 

de Illici et Oberti Spintile oratorutn ad Christianissimum Regem nostrum prò 
re Saonensi ».

DELLA SOCIETÀ STORICA SAVONESE.

(1) Archivio di Stato in 
ninni an.. 1500-10, carta n.

per opporsi a nuove concessioni a favore di Savona, ed ottenere 
la revoca di quelle fatte in passato non solo, ma anche 1’ esatta 
osservanza delle leggi date dal re di Francia ai domini suoi in 
Italia (i). Genova si presenta qui come tutrice più del diritto 
pubblico calpestato da Savona che del proprio interesse danneg
giato. Ma mentre si appella al tribunale regio, quasi dimentica 
delle ultime disposizioni di Luigi XII richiama in vita antiche sue 
convenzioni con Savona, più o meno abrogate, e che essa consi
dera ancora come in tutto vigenti. Nelle istruzioni date a’ suoi 
messi, cosi sono dipinti i Savonesi : « da alquanti anni in qua 
movuti sia da la lor natura assueta al voler contendere cum noi, 
sia confidandosi de' favori de Roma, mai hano cessato de innovare 
cosse contro de noi, corno è imponere nove cabelle, le quale li 
sono prohibite, usurpare la nostra jurisdictione, che sapete quanto 
importa; prendere et incarcerare li subditi del comune nostro, per
fino a farli marcire in pregione; prendere bestiami in bona valuta; 
rompere li magazeni de dentro da Saona, et omnibus videntibus 
prendere le mercanzie de li nostri; dar reprehensaglie, exequirle, 
astalare li nostri citadini etc. ». E coll’appoggio di Roma, dicono 
gli anziani di Genova, ci hanno coperti di obbrobrio, senza che 
noi abbiamo ecceduto mai nella repressione ; « anzi se siamo 
sforzati in ogni nostra actione cum loro del vengere el male cum 
lo bene, la immodestia loro cum la nostra patientia ». Il re Cri-